

# 세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비(안전건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	51,692,812	39,259,971	12,432,841
국	4,610,255		
지	5,219,000		
도	2,287,628		
군	39,575,929		
행정운영경비(안전건설과)	38,120	37,090	1,030
기본경비	38,120	37,090	1,030
기본경비	38,120	37,090	1,030
201 일반운영비	25,160	24,130	1,030
01 사무관리비	21,160	20,130	1,030
○ 일반수용비	15,400		
0 기본사무용품비 100,000원*24인	2,400		
0 사무기기 및 복사용품 12,000,000원	12,000		
0 기타수용비 1,000,000원	1,000		
○ 급량비(건설과업무추진) 8,000원*24인*30식	5,760		
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○ 공공요금 및 제세	4,000		
0 우편요금 등 4,000,000원	4,000		
202 여비	12,960	12,960	0
01 국내여비	12,960	12,960	0
○ 관외여비(공통경비) 180,000원*6담당*12월	12,960		
행정조직운영(안전건설과)	4,200	4,200	0
부서조직운영	4,200	4,200	0
인력운영경비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		
취약지 개발	11,970,465	6,378,299	5,592,166
국공유재산관리	60,140	31,540	28,600
국, 공유재산관리	60,140	31,540	28,600
201 일반운영비	41,300	28,540	12,760
01 사무관리비	41,300	28,540	12,760
○ 일반수용비	36,820		
0기부채납 측량수수료 374,000원*20필	7,480		
0국공유재산관리측량수수료 374,000원*60필	22,440		
0국공유재산 업무추진 사무용품 및 등기수수료 등	3,900		
○ 등기수수료 등 15,000원*60필지	900		
○ 사무용품 등 250,000원*12월	3,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0국공유재산 관련 도서구입 등 200,000원* 15종	3,000		
○급량비(건설행정업무추진) 8,000원*7인*80식	4,480		
202 여비	15,840	0	15,840
01 국내여비	15,840	0	15,840
○여비(건설행정업무수행) 200,000원*6인*12월	14,400		
○여비(건설행정업무수행) 120,000원*1인*12월	1,440		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○대규모사업추진 3,000,000원	3,000		
지역개발사업	11,910,325	6,346,759	5,563,566
지역개발사업추진	11,364	11,364	0
101 인건비	3,615	1,864	1,751
04 기간제근로자등보수	3,615	1,864	1,751
○국공유재산 실태조사 인건비 60,240원*1인*60일	3,615		
201 일반운영비	7,749	9,500	△1,751
01 사무관리비	7,749	9,500	△1,751
○일반수용비	2,421		
0합동설계반운영 사무용품 및 사무기기 복사 용품 112,270원*18인	2,021		
0군집기 구입	400		
○군기 4,000원*50매	200		
○공동브랜드기 4,000원*50매	200		
○급량비(합동설계반운영) 8,000원*18인*37식	5,328		
소규모주민숙원(군시행)	5,744,325	3,860,395	1,883,930
401 시설비및부대비	5,744,325	3,860,395	1,883,930
01 시설비	5,730,000	3,850,000	1,880,000
○모고앞들 진입로 개설공사 150,000,000원	150,000		
○지곡마을 농기계창고 진입로 개설공사 300,000,000원	300,000		
○지성(마당멀리)진입도로 확포장공사 300,000,000원	300,000		
○웅석봉 진입도로 정비공사 250,000,000원	250,000		
○동신마을 다목적광장 조성 250,000,000원	250,000		
○차황 장박 주차장 정비공사 150,000,000원	150,000		
○오부 대현마을 공동이용시설(다목적광장)설치 공사 130,000,000원	130,000		
○오부 중방 다목적광장 조성공사 200,000,000원	200,000		
○오휴 도룡골 농로확포장공사 150,000,000원	150,000		
○계남 다목적광장 조성공사 300,000,000원	300,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○금서 하양마을 우회도로 개설공사 100,000,000원	100,000		
○향양마을 우회진입도로 개설공사 200,000,000원	200,000		
○상장 서촌마을 농로확포장공사 300,000,000원	300,000		
○원리마을 다목적광장 조성사업 340,000,000원	340,000		
○내공마을 안길정비 및 선형개량공사 100,000,000원	100,000		
○원리마을 세천정비공사 100,000,000원	100,000		
○단성 금만마을 진입도로 확포장공사 500,000,000원	500,000		
○단성 소남회관 및 농기계창고 주변정비사업 180,000,000원	180,000		
○신안 계고마을 진입도로 확포장공사 300,000,000원	300,000		
○도동마을 안길 확포장공사 150,000,000원	150,000		
○고치마을 다목적광장 조성공사 300,000,000원	300,000		
○수청마을 진입도로 아스콘포장공사 120,000,000원	120,000		
○신등 척지마을 공동이용시설(다목적광장)설치 공사 100,000,000원	100,000		
○손향교 재가설공사 조사측량 및 실시설계용역 70,000,000원	70,000		
○가림마을 진입도로 확포장공사 70,000,000원	70,000		
○백운마을 다목적 광장 조성사업 20,000,000원	20,000		
○자양마을 다목적 광장 조성사업 400,000,000원	400,000		
○모고마을 안길개설 및 확포장공사 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	14,325	10,395	3,930
○소규모주민숙원사업(군시행) 시설부대비 5,730,000,000원*0.25%	14,325		
산청주민숙원사업	1,319,734	270,000	1,049,734
401 시설비및부대비	1,319,734	270,000	1,049,734
01 시설비	1,315,000	268,056	1,046,944
○자신마을 안길 및 오리골농로 정비공사 90,000,000원	90,000		
○내정마을 BOX설치 및 농로포장공사 85,000,000원	85,000		
○운곡마을 방논농로 포장공사 25,000,000원	25,000		
○차탄 농공단지 옆 농로포장공사 70,000,000원	70,000		
○내수(뚝가실)안길 정비공사 50,000,000원	50,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운곡 내동마을 아스콘 덧씌우기 공사 150,000,000원	150,000		
○신기마을 다목적광장 조성공사 40,000,000원	40,000		
○장재마을 안산길 농로확포장공사 30,000,000원	30,000		
○송경마을 기용동농로보수 및 밭뽕농로포장공 사 55,000,000원	55,000		
○지곡마을 부도골 농로확포장공사 50,000,000원	50,000		
○지성마을 안길 정비공사 40,000,000원	40,000		
○범학마을 여시멀리길 농로포장공사 80,000,000원	80,000		
○임촌마을 매골재및 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○외정마을 세천정비공사 40,000,000원	40,000		
○송경마을 돼구지 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○모고마을 안길 아스콘덧씌우기공사 70,000,000원	70,000		
○묵곡마을 장고개 농로포장공사 35,000,000원	35,000		
○범학마을 호두사리 농로포장공사 60,000,000원	60,000		
○운곡(내동)마을 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○범학마을 찬재미골 농로포장공사 80,000,000원	80,000		
○풍현 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○척지마을 안길 아스콘덧씌우기공사 50,000,000원	50,000		
○송경마을 방아등 농로포장공사 60,000,000원	60,000		
○신기마을 배수로 정비공사 15,000,000원	15,000		
03 시설부대비	4,734	1,944	2,790
○산청주민숙원사업 시설부대비 1,315,000,000원*0.36%	4,734		
차황주민숙원사업	538,371	180,000	358,371
401 시설비및부대비	538,371	180,000	358,371
01 시설비	535,000	178,704	356,296
○양촌안길 정비공사 40,000,000원	40,000		
○삼거 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
○상법 농로정비공사 35,000,000원	35,000		
○매곡 안길 및 배수로정비공사 30,000,000원	30,000		
○실매 농로 및 용배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○철수마을 아스콘포장공사 70,000,000원	70,000		
○양곡 세천정비공사 50,000,000원	50,000		
○신촌 용배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시장 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
○철수 농로 및 용배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○창평 농로정비공사 35,000,000원	35,000		
○우사 아스콘 포장공사 60,000,000원	60,000		
○지정 아스콘 포장공사 60,000,000원	60,000		
03 시설부대비	3,371	1,296	2,075
○차황 주민숙원사업 시설부대비 535,000,000원*0.63%	3,371		
오부주민숙원사업	216,548	180,000	36,548
401 시설비및부대비	216,548	180,000	36,548
01 시설비	215,000	178,704	36,296
○오휴마을안길 아스콘포장공사 50,000,000원	50,000		
○중촌 가마골 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
○양촌 강정들 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○오전마을 안길정비 및 환경정화사업 30,000,000원	30,000		
○신기마을 진입로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○대현 고자터 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○점촌마을 세천정비공사 20,000,000원	20,000		
○음촌 뒷골 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,548	1,296	252
○오부주민숙원사업 시설부대비 215,000,000원*0.72%	1,548		
생초주민숙원사업	191,368	225,000	△33,632
401 시설비및부대비	191,368	225,000	△33,632
01 시설비	190,000	223,380	△33,380
○왕대마을 농로확포장공사 40,000,000원	40,000		
○향양 세천정비공사 35,000,000원	35,000		
○신연 안치골 세천정비공사 30,000,000원	30,000		
○추내마을안길 농로보강공사 30,000,000원	30,000		
○휴암 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○구기마을 안길 아스콘재포장공사 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,368	1,620	△252
○생초주민숙원사업 시설부대비 190,000,000원*0.72%	1,368		
금서주민숙원사업	483,024	225,000	258,024
401 시설비및부대비	483,024	225,000	258,024
01 시설비	480,000	223,380	256,620
○구사마을 가원골 위험도로 사면보강공사 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사평마을 안길 도로보강공사 20,000,000원	20,000		
○덕촌마을 면양들 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○화산마을 관선들 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
○특리마을 강변들 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○개터 강변들 세천정비공사 20,000,000원	20,000		
○구아마을 구시골 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○하양마을 벼락바위들 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○창주마을 안길 재포장공사 30,000,000원	30,000		
○방곡마을 안길 재포장공사 40,000,000원	40,000		
○쌍재마을 안길 농로 포장공사 30,000,000원	30,000		
○특리마을 마을동산 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
○오봉마을 앞마을 농로포장공사 15,000,000원	15,000		
○주상마을 입구 도로 확포장공사 15,000,000원	15,000		
○지막마을 중말 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
○평촌마을 안길 가드레일 설치공사 20,000,000원	20,000		
○수철마을 원시들 도로 확포장공사 70,000,000원	70,000		
○신아마을 중매들 농로 정비공사 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	3,024	1,620	1,404
○금서주민숙원사업 시설부대비 480,000,000원*0.63%	3,024		
삼장주민숙원사업	563,025	180,000	383,025
401 시설비및부대비	563,025	180,000	383,025
01 시설비	559,000	178,704	380,296
○석상마을안길 아스콘포장공사 40,000,000원	40,000		
○석하마을안길 아스콘포장공사 30,000,000원	30,000		
○죽전마을 농로포장공사 15,000,000원	15,000		
○상촌마을 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○석하마을 용배수로 복개공사 32,000,000원	32,000		
○신촌마을 농로포장공사 15,000,000원	15,000		
○송정마을 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○석하마을 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○보안마을 농로포장공사 17,000,000원	17,000		
○서당 가라골 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○동촌마을 세월교 설치공사 20,000,000원	20,000		
○서당마을 진입도로 포장공사 65,000,000원	65,000		
○내원마을 애태비골 농로 포장공사 35,000,000원	35,000		
○유평 새재마을 농로 개설공사 100,000,000원	100,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○다간마을 안길 아스콘 포장공사 40,000,000원	40,000		
○죽전마을 안길 아스콘 포장공사 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	4,025	1,296	2,729
○삼장주민숙원사업 시설부대비 559,000,000원*0.72%	4,025		
시천주민숙원사업	839,255	270,000	569,255
401 시설비및부대비	839,255	270,000	569,255
01 시설비	834,000	268,056	565,944
○사리마을 안길정비공사 25,000,000원	25,000		
○동신마을안길 아스콘덧씌우기공사 20,000,000원	20,000		
○국동마을 배수로 정비공사 10,000,000원	10,000		
○천평마을안길 주변정비공사 24,000,000원	24,000		
○봉화마을 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
○유점마을 불당골길 포장공사 20,000,000원	20,000		
○동당마을 뒷뜰 농로연결공사 30,000,000원	30,000		
○남대마을 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○반천마을 농로포장공사 27,000,000원	27,000		
○신천마을 농로포장공사 27,000,000원	27,000		
○보안마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○삼당마을 농로포장공사 27,000,000원	27,000		
○중산(두류동)마을 농로포장공사 27,000,000원	27,000		
○덕치마을 세천정비공사 20,000,000원	20,000		
○불계마을 농로포장공사 27,000,000원	27,000		
○사리마을 세천정비공사 24,000,000원	24,000		
○원리마을 안길재포장공사 20,000,000원	20,000		
○외공안길 아스콘덧씌우기공사 35,000,000원	35,000		
○내공마을 농로연결공사 27,000,000원	27,000		
○후평 큰밤밭골 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○내대(중촌)아스콘덧씌우기공사 52,000,000원	52,000		
○남대마을 안길정비공사 27,000,000원	27,000		
○점동안길 아스콘덧씌우기공사 45,000,000원	45,000		
○동신마을 안길 연결 포장공사 130,000,000원	130,000		
○양당마을 아스콘 덧씌우기 포장공사 70,000,000원	70,000		
○서촌마을 안길 포장공사 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	5,255	1,944	3,311
○시천주민숙원사업 시설부대비 834,000,000원*0.63%	5,255		
단성주민숙원사업	583,654	270,000	313,654

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		583,654	270,000	313,654
01 시설비		580,000	268,056	311,944
○교통배수로 암거재가설 및 진입도로 아스콘덧 씻우기공사 80,000,000원		80,000		
○남사 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○소리당 농로 포장공사 20,000,000원		20,000		
○당산(장기동마을)아스콘덧씻우기 및 배수로정 비공사 55,000,000원		55,000		
○소귀 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○내원마을 안길 아스콘덧씻우기공사 30,000,000원		30,000		
○묵하 농로포장공사 20,000,000원		20,000		
○중촌(문울) 농로포장공사 25,000,000원		25,000		
○수산농로 아스콘덧씻우기공사 35,000,000원		35,000		
○저호마을 농로 아스콘덧씻우기공사 30,000,000원		30,000		
○어천농로 아스콘덧씻우기공사 30,000,000원		30,000		
○배양농로 아스콘덧씻우기공사 30,000,000원		30,000		
○강누(구인동)진입도로 아스콘덧씻우기공사 30,000,000원		30,000		
○관정 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○남산마을 쉼터 조성공사 25,000,000원		25,000		
○청계농로 포장공사 80,000,000원		80,000		
03 시설부대비		3,654	1,944	1,710
○단성주민숙원사업 시설부대비 580,000,000*0.63%		3,654		
신안주민숙원사업		644,608	270,000	374,608
401 시설비및부대비		644,608	270,000	374,608
01 시설비		640,000	268,056	371,944
○하촌 진입로 아스콘포장공사 35,000,000원		35,000		
○태계 진입로 아스콘포장공사 35,000,000원		35,000		
○구담 진입로 아스콘포장공사 50,000,000원		50,000		
○신안마을 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○석남안길 아스콘포장공사 20,000,000원		20,000		
○청현 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○심거마을 안길 정비공사 30,000,000원		30,000		
○창안 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○둔철 농로포장공사 50,000,000원		50,000		
○다북동 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○방동 농로개설공사 40,000,000원		40,000		
○신기마을 안길 포장공사 30,000,000원		30,000		
○수월 농로포장공사 30,000,000원		30,000		
○안봉마을 안길정비공사 30,000,000원		30,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○한빈 안길 아스콘포장공사	30,000,000원	30,000		
○하정앞들 농로포장공사	20,000,000원	20,000		
○상정마을 농로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○장례예식장 뒤 농로 포장공사	30,000,000원	30,000		
○외고마을 안전시설 설치공사	50,000,000원	50,000		
03 시설부대비		4,608	1,944	2,664
○신안주민숙원사업 시설부대비				
	640,000,000원*0.72%	4,608		
생비량주민숙원사업		221,584	180,000	41,584
401 시설비및부대비		221,584	180,000	41,584
01 시설비		220,000	178,704	41,296
○고송골 농로포장공사	30,000,000원	30,000		
○시매 소교량 확장공사	50,000,000원	50,000		
○어은 앞골 세천정비공사	30,000,000원	30,000		
○화현 세천정비공사	30,000,000원	30,000		
○어은 안골 세천정비공사	30,000,000원	30,000		
○하능 농로포장 및 배수로설치공사	30,000,000원	30,000		
○내방 못골 농로포장공사	20,000,000원	20,000		
03 시설부대비		1,584	1,296	288
○생비량주민숙원사업 시설부대비				
	220,000,000원*0.72%	1,584		
신등주민숙원사업		553,465	225,000	328,465
401 시설비및부대비		553,465	225,000	328,465
01 시설비		550,000	223,380	326,620
○사계마을 농로포장공사	100,000,000원	100,000		
○법서마을 세천정비공사	100,000,000원	100,000		
○양전마을 도로정비공사	60,000,000원	60,000		
○이교마을 아스콘포장공사	60,000,000원	60,000		
○양전마을 안길 아스콘포장공사	60,000,000원	60,000		
○법물마을 진출입로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○장천마을 농로포장공사	50,000,000원	50,000		
○모례마을 농로포장공사	40,000,000원	40,000		
○간공마을 농로포장공사	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		3,465	1,620	1,845
○신등주민숙원사업 시설부대비				
	550,000,000원*0.63%	3,465		
도로건설사업		11,109,054	9,555,997	1,553,057
		지		
		도		
		19,000		
		150,000		
		10,940,054		
도로건설사업		222,594	344,137	△121,543

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 군	19,000 203,594	
도로보수지원		64,137	457
101 인건비		6,212	1,017
04 기간제근로자등보수		6,212	1,017
○도로교통량조사원인건비   60,240원*40인*3일	7,229		
201 일반운영비		21,245	880
01 사무관리비		9,290	880
○급량비(도로업무추진)       8,000원*4인*80일	2,560		
○일반수용비	5,370		
0도로보수 장비구입       40,000원*14인*2종	1,120		
0예취기수선               80,000원*9대*3회	2,160		
0예취기 칼날구입         4,000원*400개	1,600		
0예취기작업 안전조끼구입   35,000원*14착	490		
○급량비(도로보수원)       8,000원*14인*20식	2,240		
02 공공운영비	11,955	11,955	0
○차량선박비	8,640		
0설해대책 트랙터 유류대   1,200원*40 l *60대*3회	8,640		
○시설장비유지	3,315		
0예취기 오일구입         8,000원*20통*10대	1,600		
0예취기 유류구입       1,400원*1.25 l *14대*70회	1,715		
202 여비		7,200	△1,440
01 국내여비		7,200	△1,440
○여비(도로업무수행)       120,000원*4인*12월	5,760		
206 재료비		22,700	0
01 재료비		22,700	0
○빙방사 마대구입           300원*7,000매	2,100		
○빙방사 구입               10,000원*700m³	7,000		
○설해대책 영화칼슘구입     9,700원*1,000포대	9,700		
○로크하드 구입(30kg/포)   13,000원*300포대	3,900		
301 일반보상금		700	0
09 행사실비보상금		700	0
○도로보수원 도로시설정비 타시군 비교견학   50,000원*14명	700		
405 자산취득비		6,080	0
01 자산및물품취득비		6,080	0
○예취기 구입               480,000원*6대	2,880		
○기계톱 구입               600,000원*2대	1,200		
○도로안전용 라바콘구입     8,000원*100개	800		
○안전헬스 구입             24,000원*50조	1,200		



부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	150,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
	군도	150,000		
	군	150,000		
01 시설비		300,000	0	300,000
○중산~내대간도로확포장공사(L=2.5km) 300,000,000원		300,000		
	군도	150,000		
	군	150,000		
군도정비사업		2,810,080	4,009,612	△1,199,532
군도 정비사업		2,810,080	2,407,452	402,628
401 시설비및부대비		2,810,080	2,407,452	402,628
01 시설비		2,800,000	2,400,000	400,000
○수월~소둔철간도로확포장공사(L=1.08km) 900,000,000원		900,000		
○군도28호(구매립장도로)포장공사(L=2.0km) 200,000,000원		200,000		
○금서사평지구위험도로확포장공사(L=0.17km) 250,000,000원		250,000		
○군도15호수철도로확포장공사(L=2.0km) 500,000,000원		500,000		
○제보~관동간차량대피소설치공사(4개소) 250,000,000원		250,000		
○군도8호(청산~법물간) 재포장공사(L=2.5km) 200,000,000원		200,000		
○군도8호(병정~내수간) 재포장공사(L=2.0km) 150,000,000원		150,000		
○군도15호(상촌~화계간) 재포장공사(L=1.5km) 100,000,000원		100,000		
○군도29호(산성~갈전간) 재포장공사(L=1.5km) 100,000,000원		100,000		
○군도30호(특리~사평간) 도로 확포장공사(L=1.2km) 150,000,000원		150,000		
03 시설부대비		10,080	7,452	2,628
○시설부대비 2,800,000,000원*0.0036		10,080		
교량가설등 기타도로사업		3,665,310	2,664,220	1,001,090
도로건설 주민숙원사업		1,620,814	1,190,000	430,814
401 시설비및부대비		1,620,814	1,190,000	430,814
01 시설비		1,615,000	1,185,716	429,284
○단성목곡도로확포장공사(L=0.17km) 200,000,000원		200,000		
○원리~동신간도로확포장공사(L=1.5km) 50,000,000원		50,000		
○가축분뇨처리장진입도로확포장공사(L=0.984km) ) 500,000,000원		500,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농201호(원산~소이간)도로보수공사(L=2.0km) 200,000,000원	200,000		
○어천농어촌도로(211호선)선형개량공사(L=0.4km) 150,000,000원	150,000		
○오부금곡지구도로확포장공사(L=0.65km) 200,000,000원	200,000		
○생림마을진입로아스콘포장공사(L=0.8km) 150,000,000원	150,000		
○시천상당도로확포장공사(L=0.1km) 50,000,000원	50,000		
○시천상지마을진입도로아스콘포장공사(L=0.3km) ) 30,000,000원	30,000		
○군도8호선(차황신기지구)배수로정비공사(L=0.4km) 40,000,000원	40,000		
○삼장내원지구배수로복개공사(L=0.25km) 15,000,000원	15,000		
○왕대마을도로측구정비공사(L=0.7km) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	5,814	4,284	1,530
○시설부대비 1,615,000,000원*0.0036	5,814		
교량관리사업	1,100,000	480,000	620,000
401 시설비및부대비	1,100,000	480,000	620,000
01 시설비	1,100,000	478,500	621,500
○교량유지보수 400,000,000원	400,000		
○석대소교량재가설공사(L=10.0m) 300,000,000원	300,000		
○운곡못밀교재가설공사(L=10.0m) 300,000,000원	300,000		
○교량정밀점검용역(어천교외5개교) 60,000,000원	60,000		
○교량안전점검용역(특정관리대상) 40,000,000원	40,000		
도로유지관리사업	924,496	714,220	210,276
201 일반운영비	11,220	11,220	0
02 공공운영비	11,220	11,220	0
○도로관리 전기요금	11,220		
0어린이보호구역CCTV 전기요금 400,000원*12월	4,800		
0가로등 전기요금 400,000원*12월	4,800		
0도로보수원창고 전기요금 45,000원*3동*12월	1,620		
401 시설비및부대비	913,276	703,000	210,276
01 시설비	910,000	700,000	210,000
○군도, 농어촌도로 소파보수 200,000,000원	200,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○상반기군도및농어촌도로차선도색	100,000,000원		
	○춘계도로심사대비차선도색	30,000,000원		
	○행락철대비도로차선도색	30,000,000원		
	○교통사고 잦은곳 차선도색	30,000,000원		
	○도로변 풀베기 작업	150,000,000원		
	○도로재해위험지보수	100,000,000원		
	○도로시설긴급장비대	50,000,000원		
	○도로관리용 CCTV 유지보수	20,000,000원		
	○미불용지 보상금 지급	200,000,000원		
	03 시설부대비	3,276	3,000	276
	○시설부대비	910,000,000원*0.36%		
	기타 도로사업	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○국지도60호선도로구역결정(변경)구역	20,000,000원		
		20,000		
하천 정비		10,922,797	10,515,028	407,769
	국	2,750,000		
	지	940,000		
	도	845,000		
	군	6,387,797		
지방하천관리		7,193,265	6,137,018	1,056,247
	국	2,750,000		
	도	845,000		
	군	3,598,265		
하천유지관리운영		302,350	315,941	△13,591
101 인건비		2,410	2,071	339
04 기간제근로자등보수		2,410	2,071	339
○하정배수장관리인부임	60,240원*40일	2,410		
201 일반운영비		25,120	23,470	1,650
01 사무관리비		1,920	1,470	450
○급량비(하천업무추진)	8,000원*3인*80식	1,920		
02 공공운영비		23,200	22,000	1,200
○공공요금및제세		23,200		
0배수장전기안전관리비	1,200,000원*5월	6,000		
0배수장전기사용료	2,000,000원*5월	10,000		
0배수문 등 전기사용료	500,000원*12월	6,000		
0덕산보 전기사용료	100,000원*12월	1,200		
202 여비		4,320	5,400	△1,080
01 국내여비		4,320	5,400	△1,080
○여비(하천업무수행)	120,000원*3인*12월	4,320		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	270,500	285,000	△14,500
01 시설비	270,500	285,000	△14,500
○춘계하천제방정비 8,000,000원*11개소	88,000		
○제방플베기사업(춘계) 2,500,000원*55개소	137,500		
○노후배수문 유지관리(전동식) 3,000,000원*5개소	15,000		
○문대배수문 시설물 보강공사 30,000,000원	30,000		
지방하천유지관리사업	190,000	700,000	△510,000
도	95,000		
군	95,000		
401 시설비및부대비	190,000	700,000	△510,000
도	95,000		
군	95,000		
01 시설비	190,000	695,590	△505,590
○지방하천유지관리사업(기성제정비) 190,000,000원	190,000		
도	95,000		
군	95,000		
지방하천정비(고향의강조성사업)	4,166,667	4,166,667	0
국	2,500,000		
도	500,000		
군	1,166,667		
401 시설비및부대비	4,166,667	4,166,667	0
국	2,500,000		
도	500,000		
군	1,166,667		
01 시설비	4,155,416	4,155,417	△1
○ 덕천강 고향의 강 조성사업 4,155,416,000원	4,155,416		
국	2,500,000		
도	500,000		
군	1,155,416		
03 시설부대비	11,251	11,250	1
○ 덕천강 고향의 강 조성사업 시설부대비 4,166,667,000원*0.27%	11,251		
국			
국가하천유지보수(4대강외)	250,000	250,000	0
국	250,000		
101 인건비	69,034	0	69,034
국	69,034		
04 기간제근로자등보수	69,034	0	69,034
○국가하천 유지관리인부임	69,034		
0예초작업 인건비 60,240원*4명*25일*10개월	60,240		
국	60,240		
0국민연금 60,240,000원*4.5%	2,711		
국	2,711		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0건강보험료	60,240,000원*3.035%	1,829		
		국	1,829	
0고용보험료	60,240,000원*1.3%	784		
		국	784	
0산재보험료	60,240,000원*4.0%	2,410		
		국	2,410	
0노인장기요양보험료	1,829,000원*3.275%	60		
		국	60	
0피복비(작업복, 안전화 등)	250,000원*4명	1,000		
		국	1,000	
201 일반운영비		5,300	0	5,300
		국	5,300	
01 사무관리비		2,600	0	2,600
○일반수용비		2,600		
0예취기 수선	80,000원*4대*5회	1,600		
		국	1,600	
0예취기 칼날구입	4,000원*200개	800		
		국	800	
0예취기작업 안전조끼구입	50,000원*4명	200		
		국	200	
02 공공운영비		2,700	0	2,700
○시설장비 유지비		2,700		
0유지관리 차량 유류대	150,000원*1대*10개월	1,500		
		국	1,500	
0예취기 오일 및 유류구입	30,000원*4대*10개월	1,200		
		국	1,200	
401 시설비및부대비		175,666	250,000	△74,334
		국	175,666	
01 시설비		175,666	250,000	△74,334
○명동제외 3개소 정밀점검	5,000,000원*4개소	20,000		
		국	20,000	
○국가하천 유지보수사업	155,666,000원	155,666		
		국	155,666	
지방하천 시설정비사업		1,784,248	704,410	1,079,838
401 시설비및부대비		1,784,248	704,410	1,079,838
01 시설비		1,780,000	700,000	1,080,000
○하천 뚝방길 조성사업	500,000,000원	500,000		
○수산~어천간 뚝방길 조성사업	500,000,000원	500,000		
○경호강 백리길 조성사업 기본계획수립 용역	100,000,000원	100,000		
○덕천천(평촌지구) 하천정비공사	300,000,000원	300,000		
○오봉천 하천정비공사	20,000,000원	20,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○양천 시매지구 뚝방길정비공사 40,000,000원	40,000		
○구기제 독마루 정비공사 50,000,000원	50,000		
○강누천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○양천 송계지구 뚝방길정비공사 60,000,000원	60,000		
○평촌천(계림지구) 하도정비공사 20,000,000원	20,000		
○대포천 하천정비공사 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	4,248	4,410	△162
○지방하천 시설정비사업 시설부대비 1,180,000,000원*0.36%	4,248		
도리지구 일반하천정비사업	500,000	0	500,000
	도 250,000		
	군 250,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	도 250,000		
	군 250,000		
01 시설비	500,000	0	500,000
○도리지구 일반하천정비사업 496,400,000원	496,400		
	도 250,000		
	군 246,400		
○도리지구 일반하천정비사업 시설부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
남강댐주변지역 지원사업	192,152	200,000	△7,848
남강댐주변지역 지원사업	192,152	200,000	△7,848
401 시설비및부대비	192,152	200,000	△7,848
01 시설비	192,152	200,000	△7,848
○남강댐 주변지역지원사업	192,152		
0단성면, 신안면 192,152,000원	192,152		
소하천유지관리	3,134,500	3,674,410	△539,910
	지 940,000		
	군 2,194,500		
소하천 유지관리사업	1,254,500	904,410	350,090
401 시설비및부대비	1,254,500	904,410	350,090
01 시설비	1,250,000	900,000	350,000
○매화정 소하천 정비공사 65,000,000원	65,000		
○명동 소하천 정비공사 500,000,000원	500,000		
○중방 소하천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○관동 소하천 정비공사 70,000,000원	70,000		
○구아 소하천 정비공사 200,000,000원	200,000		
○구촌 소하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○왕촌2천 소하천 정비공사 20,000,000원	20,000		
○신기소하천 정비공사 45,000,000원	45,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○딱바실소하천 정비공사 20,000,000원	20,000		
○휴암소하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○갈리소하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	4,500	4,410	90
○소하천정비사업 시설부대비 1,250,000,000원*0.36%	4,500		
산청 내정소하천정비사업(보조)	1,240,000	360,000	880,000
지 군	620,000 620,000		
401 시설비및부대비	1,240,000	360,000	880,000
지 군	620,000 620,000		
01 시설비	1,235,536	357,408	878,128
○내정 소하천정비공사 1,235,536,000원	1,235,536		
지 군	620,000 615,536		
03 시설부대비	4,464	2,592	1,872
○시설 부대비 1,240,000,000원 * 0.36%	4,464		
사리 소하천정비사업	320,000	0	320,000
지 군	160,000 160,000		
401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
지 군	160,000 160,000		
01 시설비	317,696	0	317,696
○사리소하천 정비공사 317,696,000원	317,696		
지 군	160,000 157,696		
03 시설부대비	2,304	0	2,304
○사리소하천 정비공사 시설부대비 320,000,000원*0.72%	2,304		
덕촌소하천 정비사업	320,000	0	320,000
지 군	160,000 160,000		
401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
지 군	160,000 160,000		
01 시설비	320,000	0	320,000
○덕촌소하천 정비사업 317,696,000원	317,696		
지 군	160,000 157,696		
○덕촌소하천 정비사업 시설부대비 320,000,000원*0.72%	2,304		
하천유지관리	402,880	503,600	△100,720

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하천퇴적물제거사업		402,880	503,600	△100,720
401 시설비및부대비		402,880	503,600	△100,720
01 시설비		400,000	500,000	△100,000
○총계하천퇴적물제거사업(전읍면)		250,000,000원		
○총계하천유수지장목제거사업		150,000,000원		
03 시설부대비		2,880	3,600	△720
○유지관리사업부대비 400,000,000원*0.72%		2,880		
농업기반정비사업		12,778,504	7,808,519	4,969,985
		국		
		지		
		도		
		군		
		850,000		
		4,260,000		
		968,100		
		6,700,404		
농업기반정비사업		2,557,357	3,393,363	△836,006
		지		
		도		
		군		
		1,320,000		
		335,100		
		902,257		
농업기반정비사업운영		120,357	103,363	16,994
101 인건비		16,870	12,426	4,444
04 기간제근로자등보수		16,870	12,426	4,444
○배수장관리 기간제근로자등보수		16,870		
0화현지구		60,240원*1인*40일	2,410	
0저호지구		60,240원*1인*40일	2,410	
0제보지구		60,240원*1인*40일	2,410	
0백곡지구		60,240원*1인*40일	2,410	
0상정지구		60,240원*1인*40일	2,410	
0관정지구		60,240원*1인*40일	2,410	
0화현(새터)지구		60,240원*1인*40일	2,410	
201 일반운영비		89,417	75,787	13,630
01 사무관리비		71,367	59,677	11,690
○일반수용비		69,447		
0농사용암반관정 수질검사		11,007		
o수수료		120,300원*90공	10,827	
o채취용기		2,000원*90공	180	
0배수장 전기안전관리		27,600		
o 화현지구		300,000원*6월	1,800	
o 저호지구		1,300,000원*6월	7,800	
o 제보지구		800,000원*6월	4,800	
o 백곡지구		800,000원*6월	4,800	
o 상정지구		800,000원*6월	4,800	
o 관정지구		300,000원*6월	1,800	
o 화현(새터)지구		300,000원*6월	1,800	

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0배수장 보안경비	21,840		
o 화현지구	260,000원*12월	3,120	
o 저호지구	260,000원*12월	3,120	
o 제보지구	260,000원*12월	3,120	
o 백곡지구	260,000원*12월	3,120	
o 상정지구	260,000원*12월	3,120	
o 관정지구	260,000원*12월	3,120	
o 화현(새터)지구	260,000원*12월	3,120	
0위임국유재산관리 및 기부채납 측량수수료	300,000원*30필	9,000	
○급량비(농업기반업무추진)	8,000원*3인*80식	1,920	
02 공공운영비	18,050	16,110	1,940
○공공요금 및 제세	12,600		
0배수장 전기요금	12,600		
o 화현지구	110,000원*6월	660	
o 저호지구	600,000원*6월	3,600	
o 제보지구	330,000원*6월	1,980	
o 백곡지구	330,000원*6월	1,980	
o 상정지구	330,000원*6월	1,980	
o 관정지구	200,000원*6월	1,200	
o 화현(새터)지구	200,000원*6월	1,200	
○시설장비유지비	5,450		
0한해대책용 양수기 정비	70,000원*55대	3,850	
0배수장 자가발전기 유지관리(유류대)	1,600원*200ℓ*5개소	1,600	
202 여비	4,320	5,400	△1,080
01 국내여비	4,320	5,400	△1,080
○여비(농업기반업무수행)	120,000원*3인*12월	4,320	
405 자산취득비	9,750	9,750	0
01 자산및물품취득비	9,750	9,750	0
○엔진부착형 양수기 구입	650,000원*10대	6,500	
○송수호스 구입	6,500원*500m	3,250	
수리시설 지역주민건의사업	600,000	700,000	△100,000
	도	180,000	
	군	420,000	
401 시설비및부대비	600,000	700,000	△100,000
	도	180,000	
	군	420,000	
01 시설비	600,000	700,000	△100,000
○생초 하촌지구 용수로 정비공사(L=500m)	200,000,000원	200,000	
	도	60,000	
	군	140,000	

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○단성 입석지구 용배수로 정비공사(L=800m) 300,000,000원	300,000		
	도 90,000		
	군 210,000		
○단성 방목지구 용배수로정비공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
	도 30,000		
	군 70,000		
준영구적 논두렁설치사업	187,000	178,000	9,000
	도 56,100		
	군 130,900		
401 시설비및부대비	187,000	178,000	9,000
	도 56,100		
	군 130,900		
01 시설비	187,000	178,000	9,000
○오부 내평지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.8k m) 20,000,000원	20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
○생초 구평지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.7k m) 18,000,000원	18,000		
	도 5,400		
	군 12,600		
○금서 산태들지구 준영구논두렁 설치공사(L=1. 0km) 20,000,000원	20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
○삼장 대하지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.0k m) 19,000,000원	19,000		
	도 5,700		
	군 13,300		
○오부 오휴지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.6k m) 16,000,000원	16,000		
	도 4,800		
	군 11,200		
○생초 평촌지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.6k m) 16,000,000원	16,000		
	도 4,800		
	군 11,200		
○삼장 석남지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.0k m) 20,000,000원	20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
○오부 대현지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.5k m) 14,000,000원	14,000		
	도 4,200		
	군 9,800		
○삼장 흥계지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.1k m) 22,000,000원	22,000		
	도 6,600		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오부 중촌지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.1km) 22,000,000원	군	15,400	
		22,000	
	도	6,600	
	군	15,400	
농업기반정비(뒷골지구)-시군수리시설개보수	200,000	0	200,000
	160,000		
	12,000		
	28,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	160,000		
	12,000		
	28,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
○생초 뒷골지구 시군수리시설개보수 200,000,000원	200,000		
	160,000		
	12,000		
	28,000		
농업기반정비(뒷밭골지구)-시군수리시설개보수	150,000	0	150,000
	120,000		
	9,000		
	21,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	120,000		
	9,000		
	21,000		
01 시설비	150,000	0	150,000
○생초 뒷밭골지구 시군수리시설개보수 150,000,000원	150,000		
	120,000		
	9,000		
	21,000		
농업기반정비(셋골지구)-시군수리시설개보수	100,000	0	100,000
	80,000		
	6,000		
	14,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	80,000		
	6,000		
	14,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○생초 셋골지구 시군수리시설개보수 100,000,000원	100,000		
	80,000		
	6,000		
	14,000		
농업기반정비(소남지구)-시군수리시설개보수	200,000	0	200,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
○단성 소남지구 시군수리시설개보수 200,000,000원	200,000		
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
농업기반정비(소이지구)-시군수리시설개보수	200,000	0	200,000
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
○신안 소이지구 시군수리시설개보수 200,000,000원	200,000		
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
농업기반정비(웃장고개지구)-시군수리시설개보수	250,000	0	250,000
	지 200,000 도 15,000 군 35,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	지 200,000 도 15,000 군 35,000		
01 시설비	250,000	0	250,000
○금서 웃장고개지구 시군수리시설개보수 250,000,000원	250,000		
	지 200,000 도 15,000 군 35,000		
농업기반정비(원기지구)-시군수리시설개보수	200,000	0	200,000
	지 160,000 도 12,000 군 28,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	지 160,000 도 12,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	28,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○생초 원기지구 시군수리시설개보수 200,000,000원		200,000		
	지	160,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
농업기반정비(재앙골지구)-시군수리시설개보수		150,000	0	150,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
01 시설비		150,000	0	150,000
○생초 재앙골지구 시군수리시설개보수 150,000,000원		150,000		
	지	120,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
농업기반정비(한재물지구)-시군수리시설개보수		200,000	0	200,000
	지	160,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	지	160,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○오부 한재물지구 시군수리시설개보수 200,000,000원		200,000		
	지	160,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
일반농촌개발사업		4,000,000	984,000	3,016,000
	지	2,940,000		
	도	378,000		
	군	682,000		
기초생활인프라(이교지구)-소규모용수개발		2,400,000	0	2,400,000
	지	1,750,000		
	도	225,000		
	군	425,000		
401 시설비및부대비		2,400,000	0	2,400,000
	지	1,750,000		
	도	225,000		
	군	425,000		
01 시설비		2,393,520	0	2,393,520



부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 일반농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○이교지구 소규모용수개발사업 2,393,520,000원	2,393,520		
지 도 군	1,750,000 225,000 418,520		
03 시설부대비	6,480	0	6,480
○소규모용수개발사업 시설부대비 2,400,000,000원*0.27%	6,480		
기초생활인프라(향양지구)-기계화경작로확포장	1,600,000	0	1,600,000
지 도 군	1,190,000 153,000 257,000		
401 시설비및부대비	1,600,000	0	1,600,000
지 도 군	1,190,000 153,000 257,000		
01 시설비	1,594,240	0	1,594,240
○향양지구 기계화경작로확포장공사 1,594,240,000원	1,594,240		
지 도 군	1,190,000 153,000 251,240		
03 시설부대비	5,760	0	5,760
○기계화경작로확포장공사 시설부대비 1,600,000,000원*0.36%	5,760		
농업기반시설 유지관리사업	2,430,500	828,000	1,602,500
국 도 군	850,000 255,000 1,325,500		
군관리 수리시설유지관리사업	210,500	210,500	0
401 시설비및부대비	210,500	210,500	0
01 시설비	210,500	210,500	0
○군관리 저수지 잡목·잡초 제거사업 300,000원*185개소*1회	55,500		
○군관리 용배수로 퇴적물 제거사업 10,000,000원*11개소	110,000		
○군관리 수리시설(저수지,관정) 유지관리 15,000,000원*3개소	45,000		
위험소류지 개보수공사	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○위험소류지 개보수공사 50,000,000원*2개소	100,000		
농업용저수지 안전점검	30,000	50,000	△20,000
401 시설비및부대비	30,000	50,000	△20,000
01 시설비	30,000	50,000	△20,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반시설 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○저수지 긴급 안전점검 및 정밀안전진단비 10,000,000원*3개소	30,000		
공사관리 수리시설유지관리사업	390,000	290,000	100,000
403 자치단체등자본이전	390,000	290,000	100,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	390,000	290,000	100,000
○오부 양촌양수장 펌프 및 관로 교체(1식,L=150m) 100,000,000원	100,000		
○산청 차탄 용수간선 개거 정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○산청 내정 용수암거 누수 보수(L=30m) 15,000,000원	15,000		
○단성 배양 용수간선 가통누수 보수(L=200m) 45,000,000원	45,000		
○단성 내원 용수지선 암거누수 보수(L=200m) 15,000,000원	15,000		
○단성 입석 용수암거 누수보수(L=100m) 15,000,000원	15,000		
○단성 길리 용수지선 신설(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○금서 화계 용수간선 개거정비(L=100m) 90,000,000원	90,000		
○생초 향양 용수간선 개거정비(L=100m) 65,000,000원	65,000		
재해위험지역정비(강정지구)-재해위험저수지	320,000	50,000	270,000
	국 도 군		
	160,000 48,000 112,000		
401 시설비및부대비	320,000	50,000	270,000
	국 도 군		
	160,000 48,000 112,000		
01 시설비	320,000	50,000	270,000
○강정 재해위험저수지 정비사업 320,000,000원	320,000		
	국 도 군		
	160,000 48,000 112,000		
재해위험지역정비(월곡지구)-재해위험저수지	1,260,000	100,000	1,160,000
	국 도 군		
	630,000 189,000 441,000		
401 시설비및부대비	1,260,000	100,000	1,160,000
	국 도 군		
	630,000 189,000 441,000		
01 시설비	1,260,000	100,000	1,160,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반시설 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○월곡 재해위험저수지 정비사업 1,260,000,000원	1,260,000 국 630,000 도 189,000 관 441,000		
재해위험지역 정비(큰골지구)-재해위험저수지	60,000 국 30,000 도 9,000 관 21,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000 국 30,000 도 9,000 관 21,000	0	60,000
01 시설비	60,000	0	60,000
○큰골 재해위험저수지 정비사업 60,000,000원	60,000 국 30,000 도 9,000 관 21,000		
재해위험지역 정비(배평전지구)-재해위험저수지	60,000 국 30,000 도 9,000 관 21,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000 국 30,000 도 9,000 관 21,000	0	60,000
01 시설비	60,000	0	60,000
○배평전지구 재해위험저수지 정비 60,000,000원	60,000 국 30,000 도 9,000 관 21,000		
농업기반 주민숙원사업	3,790,647	2,603,156	1,187,491
농업기반 주민숙원사업	1,300,647	983,156	317,491
401 시설비및부대비	1,300,647	983,156	317,491
01 시설비	1,290,000	977,000	313,000
○생초 신기 구기간 농로 정비공사(L=500m) 250,000,000원	250,000		
○생초 갈전마을 농로 포장공사(L=450m) 50,000,000원	50,000		
○단성 대방 구거 정비공사(L=200m) 200,000,000원	200,000		
○단성 내원 용배수로 정비공사(L=150m) 40,000,000원	40,000		
○단성 배양 용배수로 정비공사(L=650m) 200,000,000원	200,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신안 벽계양수장 설치공사(1개소,L=900m) 200,000,000원	200,000		
○생비량 제보양수장 보수 및 관로 확장공사(L=1,500m) 250,000,000원	250,000		
○생비량 원도동 용배수로 정비공사(L=160m) 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	10,647	6,156	4,491
○농업기반주민숙원사업 부대비 1,690,000,000원*0.63%	10,647		
산청읍 농업기반숙원사업	165,000	170,000	△5,000
401 시설비및부대비	165,000	170,000	△5,000
01 시설비	163,812	168,776	△4,964
○척지마을 음산들 용수로 및 년밭을 농로 포장 공사(L=250m) 35,000,000원	35,000		
○외부마을 배수로 정비공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○내부마을 용수관로 설치 및 배수로 정비공사(L=500m) 25,000,000원	25,000		
○척지마을 뒫들지구 농업용 암반관정 개발 및 관로매설 공사(1개소,L=400m) 50,000,000원	50,000		
○척지위소류지 제방 보수공사(L=50m) 18,812,000원	18,812		
03 시설부대비	1,188	1,224	△36
○산청읍 농업기반숙원사업 부대비 165,000,000원*0.72%	1,188		
차황면 농업기반숙원사업	235,000	130,000	105,000
401 시설비및부대비	235,000	130,000	105,000
01 시설비	233,308	129,064	104,244
○삼거 농업용관로 매설공사(L=300m) 25,000,000원	25,000		
○시장 농업용관로 매설공사(L=300m) 25,000,000원	25,000		
○만암 용수로 정비공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		
○상중 용배수로 정비공사(L=400m) 40,000,000원	40,000		
○장박 용수로 정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○공소 용배수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○부암 배수로 정비공사(L=150m) 33,308,000원	33,308		
03 시설부대비	1,692	936	756
○차황면 농업기반숙원사업 부대비 235,000,000원*0.72%	1,692		
오부면 농업기반숙원사업	225,000	130,000	95,000
401 시설비및부대비	225,000	130,000	95,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	223,380	129,064	94,316
○중매딛골 농로 정비공사(L=160m) 30,000,000원	30,000		
○내평 지샘물들 농로 개설공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○내곡 수리미골 농로 포장공사(L=55m) 25,000,000원	25,000		
○원방 솔티골 농로 포장공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○일물 학개밭골 농로 정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○왕촌 왕물들 농로 포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○신기 나자리들 배수로 설치 및 포장공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○금곡 만밭골 농로 포장공사(L=200m) 23,380,000원	23,380		
03 시설부대비	1,620	936	684
○오부면 농업기반숙원사업 부대비 225,000,000원*0.72%	1,620		
생초면 농업기반숙원사업	415,000	150,000	265,000
401 시설비및부대비	415,000	150,000	265,000
01 시설비	412,012	148,920	263,092
○보전마을 농로 및 배수로 정비공사(L=230m) 35,000,000원	35,000		
○하촌마을 용수로 정비공사(L=400m) 40,000,000원	40,000		
○내곡 모래들 용배수로 정비공사(L=120m) 30,000,000원	30,000		
○압수 살애들 농로 포장공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○고촌 가는골 농로 포장공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○평촌마을 배수로 정비공사(L=20m) 20,000,000원	20,000		
○월곡 나북 농로 포장공사(L=400m) 35,000,000원	35,000		
○갈전 앞들 배수로 정비공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○추내 독금 배수로 정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○고촌마을 용수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○보촌마을 앞들 농로 정비공사(L=400m) 60,000,000원	60,000		
○윗들소류지 용수로 정비사업(L=1,000m) 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○율촌마을 배수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○대포 감나무골 농로 포장공사(L=100m) 17,012,000원	17,012		
03 시설부대비	2,988	1,080	1,908
○생초면 농업기반숙원사업 부대비 415,000,000원*0.72%	2,988		
금서면 농업기반숙원사업	370,000	150,000	220,000
401 시설비및부대비	370,000	150,000	220,000
01 시설비	370,000	148,920	221,080
○신촌마을 해내들 용수로 교체공사(L=500m) 30,000,000원	30,000		
○특리마을 뒷골 용수로 및 농로 정비공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○주암마을 용수로 정비공사(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○지막마을 조산보 용수로 설치공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○신아마을 뒷들보 수문 및 용수보 보수공사(1식) 20,000,000원	20,000		
○덕촌마을 사자봉소류지 수문 보수 및 사장봉 들 농로정비공사(1식,L=200m) 30,000,000원	30,000		
○향양마을 패구지들 농업용 암반관정 개발 및 관로매설공사(1개소,L=100m) 45,000,000원	45,000		
○수철마을 용수보 설치공사(4개소) 50,000,000원	50,000		
○구아마을 석발 농업용 암반관정 개발 및 관로 매설공사(1개소,L=100m) 45,000,000원	45,000		
○하양마을 벗어나들 농업용 암반관정 개발 및 관로매설공사(1개소,L=50m) 40,000,000원	40,000		
○쌍효마을 소리를 농업용 암반관정 개발 및 관 로매설공사(1개소,L=50m) 37,336,000원	37,336		
○금서면 농업기반숙원사업 부대비 370,000,000원*0.72%	2,664		
삼장면 농업기반숙원사업	233,000	130,000	103,000
401 시설비및부대비	233,000	130,000	103,000
01 시설비	231,898	129,064	102,834
○대포마을 배수로 정비공사(L=430m) 65,000,000원	65,000		
○대하마을 용수로 정비공사(L=280m) 28,000,000원	28,000		
○다간마을 농로 확포장공사(L=170m) 58,898,000원	58,898		
○평촌마을 배수로 정비공사 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	1,102	936	166

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼장면 농업기반숙원사업 부대비 153,000,000원*0.72%	1,102		
시천면 농업기반숙원사업	20,000	130,000	△110,000
401 시설비및부대비	20,000	130,000	△110,000
01 시설비	19,784	129,064	△109,280
○송화마을 기계화경작로 정비(L=120m) 19,784,000원	19,784		
03 시설부대비	216	936	△720
○시천면 농업기반숙원사업 부대비 20,000,000원*1.08%	216		
단성면 농업기반숙원사업	202,000	170,000	32,000
401 시설비및부대비	202,000	170,000	32,000
01 시설비	200,545	168,776	31,769
○교동배수로 암거 재가설 및 배수로 정비공사(L=106m) 80,000,000원	80,000		
○자양 용배수로 정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○운리(원정)마을 용배수로 정비공사(L=40) 32,000,000원	32,000		
○길리 용배수로 정비공사(L=500m) 30,000,000원	30,000		
○구산 용배수로 정비공사(L=200m) 28,545,000원	28,545		
03 시설부대비	1,455	1,224	231
○단성면 농업기반숙원사업 부대비 202,000,000원*0.72%	1,455		
신안면 농업기반숙원사업	290,000	170,000	120,000
401 시설비및부대비	290,000	170,000	120,000
01 시설비	288,128	168,776	119,352
○하정 농로 확포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○원산 용수로 정비공사(L=400m) 20,000,000원	20,000		
○용흥마을 용수로 정비공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○소이 용수로 정비공사(L=500m) 20,000,000원	20,000		
○안봉 용수로 정비공사(L=120m) 20,000,000원	20,000		
○후천 용수로 정비공사(L=50m) 20,000,000원	20,000		
○벽계마을 용수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○하촌 용배수로 정비공사(L=300m) 20,000,000원	20,000		
○갈전마을 용수로 정비공사(L=560m) 30,000,000원	30,000		
○외송 용수로 정비공사(L=300m) 18,128,000원	18,128		
○동광마을 용수로 정비공사 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1,872	1,224	648
○신안면 농업기반숙원사업 부대비 260,000,000원*0.72%	1,872		
생비량면 농업기반숙원사업	115,000	130,000	△15,000
401 시설비및부대비	115,000	130,000	△15,000
01 시설비	114,172	129,064	△14,892
○고치 농로 포장공사(L=350m) 35,000,000원	35,000		
○도전지구 농로 아스콘덧씌우기 공사(L=1,000m ) 50,000,000원	50,000		
○고치 배수로 설치공사(L=300m) 29,172,000원	29,172		
03 시설부대비	828	936	△108
○생비량면 농업기반숙원사업 부대비 115,000,000원*0.72%	828		
신등면 농업기반숙원사업	220,000	160,000	60,000
401 시설비및부대비	220,000	160,000	60,000
01 시설비	218,416	158,848	59,568
○울현마을 용배수로 설치공사(L=300m) 70,000,000원	70,000		
○연산마을 농업용 암반관정개발 및 관로매설공사(1개소,L=300m) 50,000,000원	50,000		
○척지마을 영농조건 불리지역 개선공사(L=300m ) 60,000,000원	60,000		
○물산마을 용배수로 정비공사(L=150m) 38,416,000원	38,416		
03 시설부대비	1,584	1,152	432
○신등면 농업기반숙원사업 부대비 220,000,000원*0.72%	1,584		
재해 및 재난 복구 능력 강화	4,205,807	4,498,493	△292,686
	국 도 민		
	1,000,000		
	313,000		
	2,892,807		
방재대책 종합상황관리	279,807	129,061	150,746
자연재난안전대책상황실운영	86,752	65,856	20,896
201 일반운영비	74,752	65,856	8,896
01 사무관리비	10,760	9,160	1,600
○일반수용비	5,960		
0방재교육교재유인물 10,000원*100부*2종	2,000		
0자연재난표준메뉴얼 및 평가제작 40,000원*50부*1종	2,000		
0자연재난예방 현수막제작 80,000원*12개소*1종	960		
0재난종합상황실 운영 물품구입 1,000,000원	1,000		
○급량비(자연재난대책상황실근무자) 8,000원*6인*100식	4,800		



부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	63,992	56,696	7,296
○공공요금 및 제세	28,792		
0한국방재협회 협회비 1,000,000원	1,000		
0자동음성통보시스템사용료 50원*5,000명*12월	3,000		
0자동음성통보시스템 CDMA 사용료 4,000원*310대*12월	14,880		
0산간계곡 자동우량경보시스템 CDMA 사용료 4,000원*64대*12월	3,072		
0재난문자전광판사용료 및 전기요금(회선및사 용료) 120,000원*3회선*12월	4,320		
0재난비상통신사용료(위성전화기) 25,000원*6회선*12월	1,800		
0농어촌 재난경보장비 CDMA 사용료 4,000원*15개소*12월	720		
○시설장비유지비	35,200		
0재해플칼라전광판 유지관리 275,000,000원*8%	22,000		
0재해플칼라전광판 전기료 1,100,000원*12월	13,200		
405 자산취득비	12,000	0	12,000
01 자산및물품취득비	12,000	0	12,000
○상황실 노트북 구입 1,500,000원*8대	12,000		
재난상황 관측장비 유지관리	148,116	21,540	126,576
201 일반운영비	21,684	21,540	144
02 공공운영비	21,684	21,540	144
○공공요금 및 제세	21,684		
0자동우량경보시설 무선국 정기검사료 70,000원*30개소	2,100		
0자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료 63,000원*30개소	1,890		
0자동기상관측장비(AWS) 회선 사용료 94,620원*4회선*12월	4,542		
0재해용 CCTV 회선사용료 60,000원*5개소*12월	3,600		
0재해용 CCTV 전기사용료 6,000원*18개소*12월	1,296		
0재해용 CCTV 유지관리 103,200,000원*8%	8,256		
401 시설비및부대비	126,432	0	126,432
01 시설비	126,432	0	126,432
○시설장비 유지비	126,432		
0산간계곡 자동우량경보 및 기상관측장비(자 동기상관측장비, 우량계 등) 100,000,000원	100,000		
0u-IT 급경사지 통합관리 시스템 26,432,000원	26,432		
자연재난 사전 예방관리	12,890	11,957	933

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	7,140	6,207	933
04 기간제근로자등보수	7,140	6,207	933
○지역자율방재단 현장순찰 활동 60,240원*11인*10일	6,627		
○지역자율방재단 현장순찰 활동(4대보험료) 5,693,600원*9%	513		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○수방자재구입(수방안전선 및 천막) 5,000,000원	5,000		
301 일반보상금	750	750	0
09 행사실비보상금	750	750	0
○지역자율방재단 교육참석 30,000원*5인*5회	750		
재해저감 기반조성사업	5,500	5,500	0
401 시설비및부대비	5,500	5,500	0
01 시설비	5,500	5,500	0
○재해위험지역 표지판 제작 500,000원*11개소	5,500		
방재시설물유지관리	9,227	8,846	381
101 인건비	2,711	2,330	381
04 기간제근로자등보수	2,711	2,330	381
○도전배수펌프장 유지관리 인부임 60,240원*1인*25일	1,506		
○u-IT 급경사지통합관리시스템 유지관리 인부 임 60,240원*1인*10일*2개소	1,205		
201 일반운영비	6,516	6,516	0
02 공공운영비	6,516	6,516	0
○공공요금 및 제세	6,516		
0도전배수펌프장 전기안전용역관리비 486,000원*6월	2,916		
0도전배수펌프장 전기사용료 600,000원*6월	3,600		
자연재난 안전관리 대책추진	17,322	15,362	1,960
201 일반운영비	6,760	3,360	3,400
01 사무관리비	6,760	3,360	3,400
○운영수당	4,200		
0 위원회(사전재해,기술검토) 참석수당 70,000원*20인*3회	4,200		
○급량비(방재업무추진) 8,000원*4인*80식	2,560		
202 여비	5,760	7,200	△1,440
01 국내여비	5,760	7,200	△1,440
○여비(방재업무수행) 120,000원*4인*12월	5,760		
203 업무추진비	1,000	1,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○자연재난관리 및 방재업무추진 1,000,000원	1,000		
302	이주및재해보상금	3,802	3,802	0
02	민간인재해및복구활동보상금	3,802	3,802	0
	○민간인 재해보상금	3,802		
	○재해발생에 따른 동원장비 유류대지원 1,408원*2,700리터	3,802		
재해예방사업		3,926,000	4,369,432	△443,432
	국	1,000,000		
	도	313,000		
	군	2,613,000		
풍수해보험 운영		26,000	26,000	0
	국	13,000		
	도	13,000		
307	민간이전	26,000	26,000	0
	국	13,000		
	도	13,000		
06	보험금	26,000	26,000	0
	○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료) 26,000,000원	26,000		
	국	13,000		
	도	13,000		
내리서민일집위험지역정비사업		1,300,000	0	1,300,000
401	시설비및부대비	1,300,000	0	1,300,000
01	시설비	1,300,000	0	1,300,000
	○ 내리서민일집위험지역(바람재) 도로개설공사 (L=350m) 1,300,000,000원	1,300,000		
재해위험지역정비(적벽산지구)-급경사지 붕괴위험지역 정비		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
401	시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
01	시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○급경사지 붕괴 위험지역 정비(적벽산) 1,000,000,000원	1,000,000		
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
배수펌프장 자동계측제어시스템 구축		500,000	0	500,000
401	시설비및부대비	500,000	0	500,000
01	시설비	500,000	0	500,000

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 배수펌프장 자동계측제어시스템 구축(11개소) 500,000,000원	500,000		
재난상황 관측장비 설치사업	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○자동기상관측장비(AWS) 설치 25,000,000원*1개소	25,000		
○적설계 설치 25,000,000원*3개소	75,000		
재해위험지역정비(가락바위지구)-급경사지 붕괴위험지역	1,000,000	0	1,000,000
	국 500,000 민 150,000 350,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	국 500,000 민 150,000 350,000		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○급경사지 붕괴위험지역 지역 정비(가락바위) 1,000,000,000원	1,000,000		
	국 500,000 민 150,000 350,000		
재난안전관리	388,865	177,345	211,520
	국 10,255 민 11,528 367,082		
재난안전관리 대책추진	374,615	159,595	215,020
	국 10,255 민 7,628 356,732		
재난안전관리운영	141,940	23,770	118,170
201 일반운영비	26,740	13,570	13,170
01 사무관리비	23,740	13,570	10,170
○일반수용비	6,600		
○재난안전관리계획서 제작 60,000원*50부	3,000		
○재난안전 홍보물 제작 400원*3,000매*3종	3,600		
○운영수당	3,500		
○안전관리위원회(실무위원회)참석수당 70,000원*10인*5회	3,500		
○급량비(안전관리업무추진) 8,000원*3인*80식	1,920		
○재난대응 안전한국훈련 경비(1회) 2,000,000원*1회	2,000		
○각종 재난관리 활동 차량임차 810,000원*12개월	9,720		

부서: 안전건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	3,000	0	3,000
○각종 재난관리 활동 차량유류대 250,000원*12개월	3,000		
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
○여비(안전관리업무수행) 200,000원*3인*12월	7,200		
307 민간이전	3,000	3,000	0
02 민간경상사업보조	3,000	3,000	0
○재난구조협회 인명구조활동지원 3,000,000원	3,000		
402 민간자본이전	105,000	0	105,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	105,000	0	105,000
○화재취약계층 주택용 소방시설 지원사업 30,000원*3,500세대	105,000		
재난위험시설물 안전관리	8,200	8,200	0
	도 2,500 군 5,700		
201 일반운영비	8,200	8,200	0
	도 2,500 군 5,700		
01 사무관리비	8,200	8,200	0
○국가안전대진단사업 8,200,000원	8,200		
	도 2,500 군 5,700		
물놀이 안전관리 운영	200,964	105,645	95,319
101 인건비	181,744	87,685	94,059
04 기간제근로자등보수	181,744	87,685	94,059
○기간제근로자등보수	181,744		
0물놀이 안전관리요원 인부임			
60,240원*50일*46명	138,552		
0주차수당	27,711		
60,240원*10일*46명			
0산재보험	1,331		
166,263,000원*0.8%			
0건강보험	5,088		
166,263,000원*3.06%			
0고용보험	1,414		
166,263,000원*0.85%			
0국민연금	7,482		
166,263,000원*4.5%			
0노인장기요양보험	166		
5,047,000원*3.275%			
201 일반운영비	19,220	17,960	1,260
01 사무관리비	19,220	17,960	1,260
○일반수용비	11,220		
0물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작			
200원*5,000매*2종	2,000		
0물놀이 안전관리요원 소모품 구입(조끼, 호각, 모자)	2,760		
60,000원*46명			

부서: 안전건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0119시민수상구조대 피복비 60,000원*16명	960		
0물놀이 안전사고 예방 현수막 제작 55,000원*100개소	5,500		
○물놀이 안전사고 예방 장비구입(이동식거치대, 구명환, 구명조끼, 구명로프 등) 400,000원*20세트	8,000		
물놀이 안전시설 설치(물놀이 안전장비 구입)	14,720	14,720	0
	7,360		
	3,680		
	3,680		
201 일반운영비	14,720	14,720	0
	7,360		
	3,680		
	3,680		
01 사무관리비	14,720	14,720	0
○물놀이 안전시설 설치 14,720,000원	14,720		
	7,360		
	3,680		
	3,680		
기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련)	5,791	5,000	791
	2,895		
	1,448		
	1,448		
201 일반운영비	5,791	5,000	791
	2,895		
	1,448		
	1,448		
03 행사운영비	5,791	5,000	791
○국가재난대응 종합훈련 5,791,000원*1회	5,791		
	2,895		
	1,448		
	1,448		
시특법 시설물 정기점검	3,000	0	3,000
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000
01 시설비	3,000	0	3,000
○시특법시설 정기점검 3,000,000원	3,000		
안전문화운동 활성화	14,250	17,750	△3,500
	3,900		
	10,350		
안전문화운동사업	13,000	15,500	△2,500
	3,900		
	9,100		
201 일반운영비	13,000	15,500	△2,500
	3,900		
	9,100		
01 사무관리비	13,000	15,500	△2,500

부서: 안전건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 안전문화운동 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반운영비		13,000		
0안전문화운동사업추진	13,000,000원	13,000		
		3,900		
		9,100		
안전문화운동지원		1,250	2,250	△1,000
301 일반보상금		1,250	2,250	△1,000
09 행사실비보상금		1,250	2,250	△1,000
○안전관련 교육 및 행사 참석	50,000원*5인*5회	1,250		
재무활동(안전건설과)		275,000	285,000	△10,000
내부거래지출		275,000	285,000	△10,000
재난관리기금전출		275,000	285,000	△10,000
702 기금전출금		275,000	285,000	△10,000
01 기금전출금		275,000	285,000	△10,000
○재난관리기금	275,000,000원	275,000		